146 ¶ Intellige secūdo secundum distinctio-

*Declaratio* nem Bartol. in l. non dubium, col. 2. versic.  
*eius quod di* secundò quæro, ibi, & ideo aduerte. C. de  
*etiam est ra* legib. Si quis, inquit, vult restringere legē  
*tionē legis* ob defectū rationis, aut propter aliam suc-  
*eam restrin* cedētem æquitatem, & tunc si vult restrin-  
*gere.* gere, nō licet, & ita loquitur. l. prospexit,  
 ff. qui & à quibus. Si verò vult restringe-  
 re, ne aliquis indebitè lucretur, & id qui-  
 dem licet, l. vt gradatim, ff. de muneribus  
 & honoribus, & l. i. C. de sacrosanct. ec-  
 clesi. Si verò vult restringere, ne aliquis  
 patiatur damnum, & potest, & ita loqui-  
 tur. l. adigere, §. quamuis, ff. de iure pa-  
 tronat. Et eam distinctionem sequitur Cor-  
 nel. con. 193. placet mihi, col. 1. ver. & ideo  
 vbi, lib. 1. secundum id intelligens quod  
 dicitur, cessante ratione legis cessare le-  
 gem. & consi. 239. pro decisione, col. 4. in  
 literis, o, & p. eod. lib. Et idem propemo-  
 dum voluit ipse Bartol. in dicta. l. prospe-  
 xit. & in d. l. adigere, §. quamuis, & in l. i.  
 omnes populi, col. 18. versic. secundò quæ-  
 ro an statuta, ff. de legib. & Bald. in d. l. nō  
 dubium, col. 2. versic. sequitur videre de in-  
 terpretatione, & Imol. in l. si verò, §. de vi-  
 ro, col. 2. versic. circa primum conclude. ff.  
 solut. matrimo. vbi id dicit procedere, etiā  
 si

si ratio esset expressa in. l. per text. in clem. i. iuncta glo. de electio. & idem Imo. in. l. vbi pure, §. i. in fi. ff. ad Sc. Trebellia. Maria. Soci. confi. i. in casu supra narrato, col. vlt. lib. i. & Fely. in cap. si quando, colu. 8. versic. sed videtur mirabilis, de rescriptis.

147 ¶ At hoc minimè placet Salyc. in. l. 2. col. 1. *De eadē re.*  
 versu. alii vt Bar. C. de noxal. actionib. vbi dicit hæc Barto. verba non sibi videri esse perfecta, tum quia nō videtur debere fieri restrictio aliquo casu, quo, restringēdo statutū ad iniquitatē, vel absurditatem deducatur. l. non absurdū, ff. de bon. libertor. tū quia in. d. l. prospexit, non restringitur dispositio ea ratione, ne lucro libertatis indebitè priuetur, sed solum ea ratione, quia lex sic scripta est: tum quia si fallit in. l. pe. §. i. ff. de rit. nup. quæ ad idem allegatur, vt d. l. prospexit, à ratione fallētiæ debet sumi discretio rei, & non à dicto.

148 ¶ Ideoque ipse Salyc. hæc rem latius tractat, nam aut, inquit, statutum generaliter vel indefinitè loquens habet rationem scriptam secum annexam, & tunc secundum illam rationem debet restringi, per. d. l. adigere. §. quamuis. Ratio enim primū est

in intentione statuentis, ex eaque dispositio facta ac illata, authen. ingressi, C. de sacrosanct. eccles. illatum autem non debet separari à dicto, quod se habet per modum rationis ad illud, l. generaliter. §. nihil. ff. de acquiren. possessio. ideo merito secundum rationem limitatur & restringitur, l. si is, ff. co. tit. & l. hæc actio, & ibi glo. ff. de calumniatorib. Aut verò statutum non habet rationem scriptam secum annexam, & tunc licet ratio non sit in illo, est tamen in alio scripta vel declarata, & idem dicendum est. Aut nec in illo, nec in alio scripta vel declarata est, & tunc aut dispositio statuti est de eo quod non est de iure communi cautum vel dispositum, & tunc frustra tractamus de limitanda dispositione statuti secundum ius commune, quod nihil de ea re disponit. Ideoque tunc statutum in suis generalibus verbis debet seruari, dummodo comprehensa in verbis generalibus sub illa dispositione possint includi, quantumcunque sit durum & asperum, & ita loquitur, dicta. l. prospexit: etiamque si hæc asperitas cesset. l. i. §. nunciatio, iuncta glo. ff. de ope. no. nunciatio. Aut dispositio statuti est de eo quod dispositum est à iure communi, &

tunc

tunc aut restrictio quam facere volumus de statuto, non potest fieri salua ratione recti sermonis & intellectus, & tunc non restringitur secundum ius cōmune, quia ex verbis eius apparet quod statuentes voluerunt ampliari ius cōmune, & non potest se ad illos restringere, & eius rei quædam exempla addunt, quæ ibi videre poteris. Aut restrictio quam facere volumus potest fieri salua ratione recti sermonis, & tunc aut quæritur in pœnalibus & odiosis, & tunc statutum debet restringi secundum ius cōmune, per. d. l. & alia iura, quæ allegat. Aut in fauorabilibus, & c. vt ibi videre poteris. Neque enim pertinent ad hoc nostrum institutum, quo quærimus de restringenda dispositione, ex cessatione, siue defectu rationis.

149 ¶ Secundum autē, quo dicimus dispositionem specialē extendi & ampliari ex ratione generali (si hæc extensio aut ampliatio dicenda sit de quo supra diximus) ita quod vbi habet locum ratio illa generalis, habeat & dispositio, probatur ex. l. nomē debitoris, §. vl. ff. de lega. 3. & l. cū mulier, ff. sol. mat. & l. regula. §. si qs, & ibi Bar. & Bal. et iterū, §. & licet, ff. de iu. & fac. ignorant.

rant. & l. i. §. hoc interdictum eandem, ff. de fonte. & l. i. §. mater, versicu. quid si curatores, & versicu. quid si decesserunt, ff. ad Sc. Tertullia. & l. pater filium, §. fundum, ff. de legatis tertio, vti à nonnullis citatur, licet alijs nihil facere videatur. & d. l. cum pater, §. duscissimis, ff. de leg. 2. & c. secundo requiris, & ibi Bal. de appellat. & c. constitutionem, de regular. lib. 6.